

Indførelse af visitationszonen i Vollsmose, Korsløkkeparken, Tornbjerg og områder omkring i Odense

Der har i nat været en sprængning ved et rækkehus på Bredagerløkken i Odense SØ, hvilket formodes at have en sammenhæng med en konflikt, der fra tid til anden blusser op mellem personer og grupperinger i Vollsmose og området herom. Forud for sprængningen har der således aktuelt været flere episoder mellem disse personer og grupperinger, herunder et skyderi den 19. september 2023 mod en personbil samt andre utryghedsskabende hændelser.

Som følge af ovenstående frygter Fyns Politi, at det kan komme til yderligere voldelige konfrontationer mellem disse personer og medlemmer af grupperingerne under anvendelse af våben og sprængstoffer.

Besiddelse og anvendelse af våben i det offentlige rum er helt uacceptabelt og kan indebære fare for borgernes liv, helbred eller velfærd, og der er her lagt vægt på, at episoderne fandt sted på offentlige områder, hvor flere personer var tilstede.

På denne baggrund og med henblik på at forebygge yderligere alvorlige strafbare handlinger, har jeg derfor i medfør af politilovens § 6 besluttet, at der inden for den geografiske afgrænsning:

nord for Haveforeningen Martinsminde/Hindehøjen, mod øst langs Odense Å og Staupudevej videre ad Grevenlundsvej til Niels Bohrs Allé videre ad Øster Ringvej til Ørbækvej, ad Ørbækvej mod nordvest til Niels Bohr Allé videre ad Niels Bohrs Allé mod vest videre ad Niels Bohrs Allé mod nord videre ad Gørtlervej til Stærmosegårdsvej, ad Stærmosegårdsvej mod vest til Rødegårdsvej, ad Rødegårdsvej mod nord til Østerbæksvej, ad Østerbæksvej mod nordøst, videre ad Ejby Møllevej mod nord til Skt. Jørgens Gade, ad Åsumvej mod øst til Ejbygade og ad Ejbygade mod nord til nord for Haveforeningen Martinsminde/Hindehøjen.

Der henvises vedhæftede kortmateriale.

oprettes en visitationszone i perioden:

fra i dag den 22. september 2023 kl. 17.00 til den 6. oktober 2023 kl. 17.00.

En visitationszone betyder, at politiet i denne zone kan besigtige en persons legeme samt undersøge tøj og andre genstande, herunder køretøjer, med henblik på at kontrollere om nogen besidder eller bærer våben.

Baggrunden for den geografiske udstrækning er blandt andet, at de implicerede personer har tilknytning til grupperinger, som er særdeles mobile og hele tiden flytter sig, ligesom de har tilholdssted forskellige steder. Hvis politiet skal have mulighed for at foretage visitationer for ulovlige våbenbesiddelser, skal dette kunne ske både i umiddelbar nærhed af de kendte aktuelle adresser og opholdssteder, men også i et større afgrænset område, hvor der har været flere konkrete episoder.

Visitationszonen udløber som anført den 6. oktober 2023 kl. 17.00, og gælder alle periodens dage og 24 timer i døgnet. Der vil være mulighed for forlængelse.

Arne Gram
Politidirektør